Dir selben köfes und vertgunge gezüge sint: herr Johans kylchherre von Ombrechtzwile, herr Johans schülmeister von Werde, herr Peter lüppriester ze Endvelt, herr Wernher von Wolon ritter, Nyclus der Stieber, Uolrich Trutman, Heinrich sin brüder, Wernher von Seon, Rüdolf Rubi, Uolrich von Tenwile min vetter: burger ze Arowe; Dietrich von Lenzburg und ander erber lüte genüge.

Dirr brief wart geben ze Arowe an sant Paulus bekerde abende do man von gottes gebürte zalte tusung drühundert jar dar nach in dem drizenden jare.

Siegel der Stadt Aarau hängt.

Staatsarchiv Aarau; Königsfelden nr. 28.

27. Johannes, Vicar des Bischofs Gerhard von Constanx, gestattet den Frauen der Samnung in Aarau in ihrer Kapelle durch die Bettelmönche oder durch den Leutpriester gottesdienstliche Handlungen vornehmen zu lassen. Aarau 1315 Januar 2.

Frater Johannes dei gracia Valamensis episcopus venerabilis in Christo patris ac domini G. eadem gracia Constanciensis ecclesie episcopi vicarius generalis universis | Christi fidelibus presentium inspectoribus seu auditoribus salutem in domino sempiternam. Nos moti pietate paterna religiosarum sororum . . . priorisse et | . . . conventus apud Arowe devotionis attentionem salubriter intuentes litteras a venerabili in Christo patre ac domino E. dei gracia Constanciensis episcopo felicis | memorie ipsas traditas auctoritate nobis comissa presentium serie confirmamus. Dantes eisdem, ut possint habere divina in capella ibidem constructa per religiosos . . . fratres terminarios et alios sub quorum regula vigent, necnon per . . . plebanum loci vel socium sibi substitutum in primitiva die sororis vel sororum in ipsarum consortium receptorum ac, alicuius sororis vel sororum ibidem defunctorum seu tempore interdicti a curia Constanciensi lati generalis contra ecclesiam et subditos parrochiales, dum modo ipse sorores huius interdicti non sint causam dantes et in tempore cum ipsas pie devotionis affectus ad recipiendum corpus dominicum invitaret vel etiam sollempnitatibus exceptis quibus non est usum et consuetum ab ecclesia recedere sue parrochie et proviso, quod hec omnia prenotata fiant sine gravamine, detrimento et preiudicio sacerdotum, qui ibidem in ecclesia Arowe pro tempore fuerint parrochiales. In cuius rei testimonium et roboris firmitatem presentes litteras predictis sororibus dantes nostri sigilli munimine roboratas.

Datum Arowe anno domini millesimo 315 quarto nonas januarii.

Siegel des bischöflichen Vikars hängt.

28. Herzog Leopold von Oestreich gestattet Aarau die Errichtung des<sup>s</sup>, Katharinenaltars in der Kirche zu Aarau, die Stiftung einer damit verbundenen Pfründe und die Wahl eines Geistlichen. Säckingen 1315 Oktober 30.

Lúpoldus dei gracia dux Austriæ et Styrie, dominus Carniole, Marche ac Portusnaonis, | comes in Habspurch et Chyburch, necnon lantgravius superioris Alsacie generalis. Prudentibus et discretis | viris . . sculteto . . consulibus et universis civibus in Arowe fidelibus suis dilectis gratiam | suam et omne bonum. Exhibita nobis vestre devocionis peticio continebat, quod nos fundacionem prebende altaris in honore beate Katherine virginis dedicati, bonorum vestrorum largicione dotatam, in ecclesia Arowe cuius patroni et domini temporales existimus, dignaremur benignitate solita confirmare. Nos iustis vestris et piis precibus pro divino cultu feliciter adaugendo benivolum prebentes assensum, fundacionem predictam et institutionem sacerdotis ad ipsam in nostre et progenitorum nostrorum animarum remedium et salutem auctoritate nostra in quantum in nobis est vel esse poterit liberaliter approbamus ipsasque presentis scripti patrocinio communimus. Et ut universitatem vestram uberiori proveniamus gracia et favore, sponte promittimus et spondemus, quod sacerdote qui ipsum altare officia-verit pro tempore cedente vel decedente nos prespiterum a vobis vel ab aliquibus ex vobis ad hoc electis aut eligendis nostre benivolencie presentandum ad officium altare prefatum, dummodo alias idem sit idoneus, sine difficultate qualibet admitteremus. In quorum omnium et cuiuslibet de premissis evidens testimonium atque robur sigillum nostrum duximus presentibus appendendum.

Datum in Sechingen 3 kalendas novembris anno domini millesimo trecentesimo quintodecimo.

Siegel des Herzogs Leopold, mit dem Schilde hängt.

\* universitatem vestram steht auf einer Rasur.

Copie im Copialbuch p. 157 f. Uebersetzung l. c. p. 468<sup>3/4</sup>. Abgedr. Kopp IV, 459, vgl. Kopp II, 1, 575 Anm. 4. Böhmer, Reg. 1246—1313, 1. Ergsh. 514.

29. Herzog Leopold von Oestreich verpfändet seinem Dienstmann Heinrich Künigstein von Kienberg für 10 Mark schuldiger Kriegslöhnung einen jährlichen Zins von drei Pfund. Baden 1316 August 7.

Wir Lupolt von gotz gnaden hertzog ze Osterrich und ze Styr, herre ze Krein | , uf der Marich und ze Portenowe, graf ze Habspurch und ze Kyburg und lantgrave in obern Elsass, veriehen und tun kunt allen den die disen brief ansehent oder horent lesen, daz wir dem erben knechte Heinrich Künigstein von Kyenberg unsern lieben getrúwen vúr di zehen march sibern, der wir im schuldig sin umb die dienst, di er uns getan hatte und noch tûn sol, versetzt haben drú phunt geltes ze Gebisdorf an sechs swinen, di drú phunt so lange ze haben und ze niezenne untz daz wir oder unser